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Abstract
This thesis explores the possibility of
transforming the metaheuristic algorithm
GLNS, used for General Travelling Sales-
man Problem (GTSP), to instead solve
the version of Travelling Salesman Prob-
lem with Neighborhoods (TSPN) where
the neighborhoods are simple, possibly in-
tersecting, polygons. Two algorithms are
proposed and implemented, each utiliz-
ing GLNS in a different way. Both also
make use of an algorithm solving the un-
constrained version of Touring Polygons
Problem (TPP). The second proposed al-
gorithm is additionally equipped to han-
dle a case, when there are simple polygo-
nal obstacles between the neighborhoods.
This is made possible using a visibility
graph.

Keywords: TSPN, GLNS, TPP,
Travelling Salesman Problem with
Neighborhoods, Touring Polygons
Problem

Supervisor: RNDr. Miroslav Kulich,
Ph.D.
Czech Technical University in Prague
Czech Institute of Informatics, Robotics,
and Cybernetics
Jugoslávských partyzánů 1580/3
16000 Prague 6

Abstrakt
Práce se zabývá využitím metaheuristic-
kého algoritmu GLNS, používaného k ře-
šení problému obecného obchodního ces-
tujícího, k řešení upraveného problému
obchodního cestujícího se sousedstvími.
Tato úprava spočívá v tom, že soused-
stvími jsou pouze nedegenerované mno-
hoúhelníky, jež se mohou i překrývat. V
rámci práce jsou navrhnuty a implemen-
továny dva algorithmy, které využívají
původní nebo modifikovaný algoritmus
GLNS. Dále je v obou také využit algo-
ritmus pro řešení úlohy průchodu mno-
hoúhelníky. Druhý navrhnutý algoritmus
je schopný řešit i instance, kde jsou mezi
sousedstvími překážky ve tvaru nedegene-
rovaných mnohoúhelníků. Využívá k tomu
datové struktury, která se nazývá graf vi-
ditelnosti.

Klíčová slova: Obchodní cestující se
sousedstvími

Překlad názvu: Problém obchodního
cestujícího se sousedstvími
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Chapter 1
Introduction

The thesis aims to design and develop an algorithm that finds the shortest tour
visiting all given polygons and that starts and ends in the same polygon. This
is a variant of the so called Traveling Salesman Problem with Neighborhoods
(TSPN) and is an extension of the well known NP-hard Traveling Salesman
Problem (TSP) with the difference that each vertex of the tour can be moved
within a given neighborhood. It is a problem with vast applications in the
motion planning tasks in robotics and logistics.

This thesis presents two different algorithms for the solution of TSPN,
where neighborhoods are simple, not necessarily disjoint, polygons. One
of the algorithms is also modified to handle a case, where there are simple
polygonal disjoint obstacles between the neighborhoods that the tour has
to avoid passing through. The core of both algorithms is a very effective
heuristic solver for the Generalized Traveling Salesman Problem (GTSP)
called GLNS, tailored for the addressed problem.

The first algorithm, we call GLNSC, is a modification of GLNS which
works with polygons, instead of sets of points.

The second one - GLNS-TPP, works in two phases. In the first phase the
TSPN problem is transformed into a GTSP problem by splitting the input
polygons into triangular meshes and using the points in the center of the
generated triangles as the input for GLNS. The order of the polygons found
by GLNS is then used in the second phase which utilizes an algorithm for the
so called Touring Polygons Problem (TPP). The algorithm finds a tour with
the shortest length between the polygons with a fixed order. This algorithm
is also capable of working with obstacles between the neighborhoods utilizing
a data structure called visibility graph.

The purpose of Chapter 1 is to provide a general overview of what this thesis
is about. Chapter 2 defines the existing problems that are connected to this
work such as TSPN and TPP, and most importantly specifies the formulation
of the problem this thesis is trying to solve. Chapter 3 first describes the
GLNS solver of GTSP and then discusses both proposed algorithms. Chapter
4 presents experimental results with a comparison of both algorithms on
maps without obstacles and the performance of the second algorithm on the
maps with obstacles. Chapter 5 serves as an overview of the work done and
describes possible future direction and improvements of the algorithms.
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Chapter 2
Definitions

First, this chapter defines the problems this thesis builds upon - GTSP, TPP
and TSPN. Then, the thesis problems themselves are defined. Both the GTSP
and TPP problems are introduced here, because the algorithms used to solve
them are utilized in some form in both algorithms presented in this thesis.
TSPN is then the basis for the thesis problems formulation.

2.1 Generalized travelling salesman problem

The exactly-one-in-set GTSP is a well known NP-hard problem that can be
described as follows [4].

Given a complete weighted graph G = (V,E,w) on n vertices and a
partition of V into m sets Pv = {V1, . . . , Vm}, where Vi ∩ Vj = ∅ for all i 6= j
and ∪mi=1Vi = V , find a cycle in G that contains exactly one vertex from each
set Vi, i ∈ {1, . . . ,m} and has a minimum length.

2.2 Travelling salesman problem with
neighborhoods

TSPN was first defined in [1]. We assume a salesman that wants to meet
some buyers. Each buyer specifies a compact set in a plane, his neighborhood,
where he is willing to meet. These sets can be of arbitrary shape, for example
a disk or a polygon. The sets are also allowed to intersect. The salesman
aims to find a tour of the shortest length that intersects the neighborhoods
of all the buyers and returns to the initial point of departure.

TSPN is very similar to GTSP, the only difference being that the neigbor-
hoods of the GTSP instance consist of points instead of continuous regions.

2.3 Touring polygons problem

TPP first appeared in paper [2]. The basic idea is that we assume a starting
point s, endpoint q and an ordered set of simple polygons. We want to find
the shortest path that starts at point s, visits all polygons from the set in

3

2. Definitions......................................
the specified order, and finishes at point q. The unconstrained version of this
problem, where the points s and q are not specified, is called floating TPP.
Both the TPP and the floating TPP problems also belong to the category of
NP-hard problems.

2.4 Thesis problem formulation

This thesis aims to solve three different problems. They are in essence just
restricted or updated versions of TSPN defined in Section 2.2. They build on
top of each other and are progressively harder to solve as each of them adds
some constraint on top of its predecessor. Their example instances can be
found in Figure 2.1.

(a) : Solved TSPNdisjoint instance (b) : Solved TSPNintersect instance

(c) : Solved TSPNobstacles instance (red polygons are obstacles)

Figure 2.1: Example instances of the thesis problems

4

.............................. 2.4. Thesis problem formulation

2.4.1 TSPNdisjoint problem formulation

The first problem of this thesis, lets call it TSPNdisjoint, is the base problem
of this thesis upon which the remaining problems are built. In an instance
of TSPNdisjoint the neighborhoods are allowed to be only simple polygons,
whose convex hulls do not intersect with any other polygon (or its convex
hull) of the instance. A more formal definition of TSPNdisjoint follows.

Assume an instance I = {P}, where. P = {Pi | i ∈< 1,m >}. Pi is a simple polygon for all i. C(Pi) ∩ C(Pj) = ∅,∀i, j, where C(·) is a convex hull

The solution to a TSPNdisjoint instance is a tour T = (p1, p2, . . . , pm) vis-
iting each polygon Pi exactly once with a minimum tour length wT =∑m
i=1 de(pi, pi+1), where de is the length of a straight line segment between

the two consecutive points of the tour T . For a point pi to visit polygon Pi
the point must be inside Pi, that is pi ∈ Pi.

2.4.2 TSPNintersect problem formulation

The second problem addressed in this thesis, lets call it TSPNintersect, is similar
to TSPNdisjoint problem, with the exception that the polygons are allowed
to intersect. It should be noted that an algorithm solving a TSPNintersect

instance is also capable of solving a TSPNdisjoint instance. A more formal
definition of TSPNintersect follows.

Assume an instance I = {P}, where. P = {Pi | i ∈< 1,m >}. Pi is a simple polygon for all i

The solution to a TSPNintersect instance is a tour T = (p1, p2, . . . , pm) vis-
iting each polygon Pi at least once with a minimum tour length wT =∑m
i=1 de(pi, pi+1).

2.4.3 TSPNobstacles problem formulation

The third addressed problem, lets call it TSPNobstacles, is identical to the
TSPNintersect problem, but introduces obstacles as an additional constraint.
The tour of the salesman must not intersect any obstacle on the way around the
neighborhoods. The obstacles must be simple polygons and have to be disjoint.
Additionally the obstacles are not allowed to intersect with the neighborhoods
that are to be visited. It should be noted that an algorithm solving a
TSPNobstacles instance is also capable of solving TSPNintersect instance, as a
TSPNintersect instance is a TSPNobstacles instance without obstacles. A more
formal definition of TSPNobstacles follows.

Assume an instance I = {P,O}, where

5

2. Definitions......................................

[…]

ngons_250 22160.00 22565.50 22346.50±148.86 23392.40 24527.10 23847.25±467.98 −6.71%±2.11%
ngons_300 26362.10 26821.50 26571.92±205.69 27648.90 28365.10 28010.66±350.32 −5.42%±1.58%
ngons_350 30505.00 30653.80 30581.88±61.73 31695.00 32465.70 32093.58±351.28 −4.94%±1.20%
ngons_400 32768.10 34276.20 33306.02±588.62 33978.60 35884.90 34845.82±835.77 −4.62%±3.17%
potholes_12 8.65 38.16 20.14±6.12 8.36 9.24 9.14±0.25 54.61%±8.53%
potholes_24 62.75 67.22 63.42±1.13 62.75 63.05 62.80±0.06 0.98%±0.50%
potholes_33 73.36 76.55 74.76±1.01 73.55 75.12 74.11±0.47 0.86%±0.42%
potholes_59 104.03 107.91 104.67±0.78 104.06 104.16 104.11±0.04 0.54%±0.21%
potholes_99 132.93 149.11 135.39±2.74 135.31 138.14 136.77±0.71 −1.02%±0.59%
potholes_224 107.20 196.06 190.48±1.88 193.51 200.95 197.89±1.77 −3.68%±0.38%

Table 4.10: Comparison of GLNSC and GLNS-TPP solution costs on
TSPNdisjoint (density_) and TSPNintersect (ngons_, potholes_)

Figure 4.11 visualizes the dependency of GLNSC and GLNS-TPP on
the number of instance polygons. This dependency is polynomial for both
algorithms.
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.......................... 4.4. GLNSC and GLNS-TPP comparison

40 80 120 160 200 240 280 320 360 4000

1,000

2,000

3,000

Polygons

T
im

e
[s]

GLNSC
GLNS-TPP

(a) : TSPNdisjoint

50 100 150 200 250 300 350 4000

1,000

2,000

3,000

Polygons

GLNSC
GLNS-TPP

(b) : TSPNintersect

Figure 4.11: Time dependence on the amount of polygons of GLNSC and
GLNS-TPP

Overall, the solution cost difference of GLNS-TPP is almost negligible
compared to the achieved speedup. Moreover, this speed difference buffer
provides GLNS-TPP with the opportunity to lower the φ parameter, generate
a larger number of triangles and thus possibly improve the solution cost. In
this way, GLNS-TPP is more flexible. GLNSC does not have much room
for a speedup apart from the further changes to the inner working of the
underlying GLNS algorithm.
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Chapter 5
Conclusion

The thesis addresses the restricted version of TSPN, where the neighborhoods
are simple, possibly intersecting, polygons. Two algorithms, GLNSC and
GLNS-TPP, were proposed and implemented, each of them capable of solving
this problem. GLNS-TPP is also able to handle the case, where there are
simple polygonal obstacles between the neighborhoods that the tour has to
avoid passing through. The subset of this problem, where the polygons are
convex, can be used for a practical task of the robot motion planning, where
the robot has to explore the entire map. Because of the convexity of the
polygons the robot has the certainty that upon visiting the polygon it can see
its entire area. Therefore covering the map with such polygons and solving
this version of TSPN guarantees the map has been fully seen by the robot.

Both proposed algorithms make use of the state of the art metaheuristic
GTSP solver called GLNS and the algorithm for solving the floating TPP.
GLNSC transforms the internal heuristics and methods of GLNS to work with
simple polygons instead of discrete points. Some of these modifications use
the methods from TPP. GLNS-TPP works in two phases. At the beginning
of the first phase the polygons are split into a triangular mesh. The points
in the center of these triangles are then used as the input for the original
GLNS. The second phase uses the tour gained from the first phase, shortens
it using the algorithm for the floating TPP and returns the final tour. For
an instance with obstacles the TPP algorithm is slightly modified and the
visibility graph is used to calculate the distances between the points.

For the experimental part of this thesis a library of polygonal maps was
created to test the algorithms on. GLNSC and GLNS-TPP were evaluated
both individually and against each other. The only feasible GLNS mode for
both algorithms is the fast mode, as the others are too slow without bringing
a meaningful improvement of the final solution. When set to their fastest
settings, GLNS-TPP is significantly faster on all instances with the speedup
being as much as 85% on smaller instances, but this percentage comes down
with the growing number of polygons. The largest tested instance contained
400 polygons and it took GLNSC and GLNS-TPP around 2800 and 2200
seconds respectively to solve. GLNS-TPP found generally worse solutions by
a few percents with the exception of instances with polygons of unusual shapes
(such as long intersecting splinters) where it found better solutions by as
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5. Conclusion......................................
much as 55%. GLNS-TPP is more flexible than GLNSC through its ability to
control how dense the triangular mesh is generated and thus further improve
the final solution. GLNS-TPP was also individually tested on the instances
with polygonal obstacles. TPP in this case takes usually the majority of the
total time. Though it can be reduced by capping the number of the total
iterations, as on all the tested instances the 90% of the total solution cost
improvement took place in the first few TPP iterations.

In conclusion, both algorithms are capable of successfully solving the
version of TSPN this thesis is motivated by, with GLNS-TPP being also
able to account for the obstacles between the neighborhoods and avoid them
throughout the tour. Overall, GLNS-TPP is faster, more flexible and has
more potential for improvement than GLNSC. The main areas of the possible
future improvements of GLNS-TPP lie in exploring different ways of splitting
the polygons and using faster alternatives to the visibility graph.
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Appendix A
Contents of the attached CD

Filename or directory Description
GLNSC Source code of the GLNSC algorithm.
GLNS-TPP Source code of the GLNS-TPP algorithm.
DataInstances Polygonal library of instances.
Experiments Data from the experiments.
DP.pdf Text of this thesis.
readme.txt Instructions for running the source code.
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