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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Vidašič Jan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Robert Pěnička
Pracoviště oponenta práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá použitím algoritmu GLNS (Large Neighborhood Search) na problém obchodního cestujícího se sousedstvími
(TSPN). Cílem práce bylo rozšířit tento algoritmus, původně navržený na řešení zobecněného problému obchodního
cestujícího (GTSP), právě na řešení problému TSPN. Klasický GTSP uvažuje rozdělení zadaných měst do množin a řešení
takového problému pak minimalizuje délku cesty která navštíví alespoň jedno město ve všech množinách. Oproti tomu,
uvažovaný problém TSPN má spojité množiny (v práci jsou uvažována sousedství polygonálního tvaru), které musí být
alespoň jednou navštíveny. TSPN tedy obsahuje navíc oproti GTSP spojitou optimalizační část, která dělá problém složitější a
vyžaduje mnoho změn navrhovaného algoritmu GLNS. Zadání považuji za náročnější z důvodu nutného přesného
nastudování stávající metody, navržení úprav pro řešení složitějšího optimalizačního problému a zejména pak při řešení
varianty TSPN v prostředí s překážkami.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje všechny body zadání. Práce navrhuje dokonce dvě metody pro řešení TSPN, které využívají různých
rozšíření původního algoritmu GLNS. Obě nové metody, GLNSC i GLNS-TPP, jsou experimentálně ověřeny pro řešení TSPN a
druhá z nich je schopná řešit i variantu prostředí s překážkami.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Navržený postup hodnotím jako vynikající. Student navrhuje heuristické algoritmy na zkracování cesty vedoucí přes zvolené
pořadí polygonů, a tím řeší spojitou optimalizační část TSPN hledání místa navštívení v každém polygonu. Metoda GLNS-TPP
navíc využívá triangulaci zadaných polygonů, která umožní nasazení původní metody GLNS pouze s dodatečným zkrácením
nalezené trasy. Navržená GLNS-TPP je dále rozšířena o hledání cesty v prostředí s překážkami za pomoci grafu viditelnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná a využívá znalosti z odborné literatury. Experimentální ověření jak navržených úprav
původního algoritmu, tak celkové funkčnosti navržených metod ukazuje jejich použitelnost například pro plánování
robotické explorace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Po jazykové stránce je práce výborně čitelná a dobře strukturovaná. Formální zápisy jsou korektní je s opravdu malým
množstvím chyb. Diplomová práce má adekvátní rozsah.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů je dostačující pro základní pochopení zkoumané problematiky. Z pohledu práce je škoda že neobsahuje více
pramenů řešící problém TSPN a jejich porovnání. Bibliografické citace splňují citační zvyklosti.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky jsou kvalitní a zasloužili by si porovnání s jinými metodami řešení TSPN, například formou publikace na
kvalitní konferenci. Zvláště pozitivně hodnotím ilustrace použitých metod, které výrazně přispívají k pochopení zkoumané
problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako velice povedenou. Práce splňuje všechny body zadání a navrhuje
dokonce dvě metody na řešení zadaného problému. Zvolený postup řešení TSPN je korektní, využívající existující
heuristiky GLNS původně pro řešení GTSP. Navržené úpravy GLNS využívají metody na zkracování cesty
navštěvující zadané polygony a dále graf viditelnosti na řešení TSPN v prostředí s překážkami. Po formální stránce
je práce kvalitní, přehledně strukturovaná a napsaná dobře čitelnou angličtinou. Použití spíše menšího počtu
zdrojů neubírá práci na kvalitě.

Doplňující otázky:

1. Algoritmus 2 je popsán jako (1 + (𝐿2 − 𝐿1)/𝐿) – aproximační řešení optima hledání nejkratší cesty přes
zadané pořadí polygonů, bylo by možné vysvětlit proč tomu tak je?

2. Dala by se i navržená metoda GLNSC použít pro řešení problému s překážkami? Jak by se musela upravit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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